威县城市管理综合行政执法局
威城字[2023]5号

威县城市管理综合行政执法局

关于印发《全国“两会”期间安全生产大检查工作方案》的通知

机关各股室、下属各单位、相关企业：

现将《全国“两会”期间安全生产大检查工作方案》印发你们，请结合各自工作实际，认真抓好落实。

威县城市管理综合行政执法局

                     2023年2月17日
全国“两会”期间安全生产大检查工作方案

认真贯彻省、市、县安全生产工作会议精神，根据省市县召开的“全国两会期间安全防范工作会议”要求，为确保安全生产大检查取得实效，结合我局工作职责制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产工作的系列重要论述，牢固树立以人民为中心的思想，动员局系统和分管行业领域牢固树立“红线意识，底线思维”，立即开展“全覆盖、地毯式”安全生产大检查，扎实推进安全生产“双控”机制等基层基础建设，坚持自查自纠与执法检查相结合、风险管控与隐患排查相结合、强化整改与加强基础相结合、督导检查与责任倒查相结合，坚决遏制事故发生，确保“两会”期间安全生产形势稳定，为建设经济强县、美丽威县创造良好的安全生产环境。

二、时间安排

大检查工作从现在开始到全国“两会”结束，共分三个阶段进行，每个阶段工作重点为：

（一）动员部署阶段（2023年2月16日至2023年2月19日）

主要工作任务：局机关制定安全生产大检查工作方案和执法检查计划，组织召开专门会议，全面部署安全生产大检查工作。局属及监管企业和分管行业领域的股室按照本方案要求，制定具体实施方案。

（二）全面检查阶段（2023年2月20日至2023年3月25日）

主要工作任务：一是按照安全生产大检查工作计划（附件3），局领导带队对分管局科室和分管行业领域企事业单位开展检查。检查安全生产大检查方案落实情况，填写安全生产大检查执法检查表（附件2）。二是检查过程中发现的重大隐患整改情况要进行检查验收，对完成整改的经验收人签字验收后及时销号。三是局各股室和分管行业领域企事业单位对照检查重点和内容自查自改，自查自改要贯穿大检查全过程，要严格按照检查重点和内容，结合本单位实际，开展全方位、全要素、全链条、全员安全生产大检查，层层卡死检查和整改责任，确保全覆盖、无缝隙。四是局各股室和分管行业领域企事业单位健全台账清单，严格落实“台账清单”制度，建立完善各类清单台账。

总结提高阶段（2023年3月26日至2023年3月31日）

局分管行业领域股室要对安全生产大检查活动进行认真总结，重在进一步巩固和扩大检查活动成果，确保安全生产隐患和问题及时整改到位，进一步加强安全生产基础建设，提高本质安全水平。

三、检查重点和内容

1、办公场所方面。①用电线路、用电设备、取暖设备、防盗设备等安全情况。②安全生产、消防安全等各种规章制度，完善、规范、上墙等情况行。

2、市政基础设施方面。①对城区的道路路面、井盖、排水管网、桥梁泵站、路灯照明等设施、设备进行安全检查，发现路面坑洼不平等损毁情况的及时修补；及时进行修复、更换，损坏、丢失井盖。②对损坏灯具、歪倒灯杆、老化的线路及时进行修复和更换。③检查公共标识是否完好及合理设置。④对管理范围内的坑塘、河流、桥涵、雨污排水管网等进行排查，确保可以正常排水。⑤对污水管道安全、电气安全、化学品使用贮存安全、特种设备安全、有限空间作业安全等方面是否存在隐患。

3、园林绿化方面。①重点检查绿化修剪歪倒情况及施工安全。及时对绿化进行修剪，剪出的杂枝并及时清理，移除枯树，对歪倒树木及时进行扶直捆绑或更换，规范作业防止摔伤等事故发生。②对树木中穿插高压线路等情况进行排查，发现后及时和电力部门进行协调解决，避免触电事故发生。③对树木修剪、维护器械进行排查，确保器械能够正常使用，避免发生工人损伤。④查看是否存在树坑情况，防止人员摔伤。⑤绿化施工是否符合施工操作要求，施工车辆机械维修保养是否良好，施工人员是否佩戴安全帽等防护装备，施工现场是否合理设置警示标识。

4、公园广场方面。①管理制度完善健全，游乐设备、健身器材等公共设施维护及时。②对公园、广场内的灯具、线路进行排查，发现破损灯具、歪倒灯杆、老化线路等情况及时进行修复或更换。③在公园内的坑塘醒目处设置警示标志牌，并加强看护管理力度，避免发生溺水事故。④对广场儿童游乐设施和喷泉进行排查，发现安全隐患及时解决，避免发生儿童伤亡事故。③重点场所、区域落实安全巡视人员定点巡查制度。

5、环卫工作方面。①加强环卫人员安全教育，提高安全意识，作业时重点注意来往车辆，防止发生交通事故。②环卫人员上班期间穿着工作装，按照规定配备使用具有警示和反光性能的安全服，作业工具应贴反光条等。③作业车辆、设备定期养护、操作规范。④垃圾处理厂消杀作业规范操作，药品保存及使用合理规范，垃圾清运填埋设机械设备及时保养。⑤排查气体和渗滤液导排、防爆、灭火等安全设施运行管理情况。

6、渣土运输方面。①加强渣土车辆安全管理，保证定位系统正常开启使用，车辆按照批准路线行驶，运输密闭不撒漏。②全面检查建筑堆放场所，对堆放行为是否符合规范要求，是否存在坍塌危险，是否危及人员和设施的安全，是否违规受纳工业、有毒、有害垃圾。③对发现的问题是否及时采取措施予以整治，限期整改，存在严重隐患的，是否进行了关停整改。

7、市容貌秩序方面。①对执法车辆进行认真排查，确保车辆安全行驶。②对城区范围内户外广告进行排查，发现有松动、老化和摇摇欲坠等存在安全隐患的要及时组织人员予以修复或更换，确保户外广告牢固安全。③对车辆乱停乱放、小商贩占道经营等影响交通的进行排查，确保车辆顺利通行，避免交通事故发生。

8、在建施工工程方面。①工程作业是否按照规范施工，是否设置安全防护设施，对设计有限空间作业的，重点检查员工培训、作业备案、装备配备、操作规范化。②对施工、作业、执法等大型设备和车辆进行全面检查，检查设备、作业车辆状态是否良好、是否存在安全隐患。③大型设备操作员是否严格遵守操作程序和规章。

9、燃气安全方面。①燃气办开展燃气安全使用常识宣传，提高居民安全用气知识。②加强燃气企业监督检查，燃气企业从业人员的持证上岗，安全生产各项规章制度的建立、执行和三级教育落实情况；燃气企业生产设备设施运行、维护、巡查巡检、保养情况。③安全隐患台账和事故管理情况，是否履行24小时值班记录、应急演练、及时处置紧急事故、抢修服务职责的情况。④燃气管线防占压、防施工破坏措施是否到位。⑤管线腐蚀、老化和管线交叉无保护点等问题是否存在。⑥液化气充装站是否建立健全液化石油气钢瓶管理台账，是否存在报废、过期钢瓶充装使用、非法灌装等行为。⑦餐饮等人员密集场所、商业经营场所燃气管道、设施设备、安全使用燃气情况。⑧企事业单位使用燃气及燃气设备运行情况。

10、供热安全方面。①制定供热管道、换热站、供热厂区供热锅炉、压力管道等重点部位日常巡视监督制度，监督供热公司落实安全生产主体责任制，完成“双控”机制建设情况。②制定供热抢修抢险预案及落实应急救援演练制度情况。③加强安全教育培训，监督人员持证上岗以及执行操作规程和劳动纪律等规章制度情况。④供热期是否严格落实24供热值班，派驻专人驻扎供热公司负责现场监督检查。

四、排查方式

（一）自查自改。企业对每个环节、每个岗位、每个部位安全风险隐患和每项安全措施落实情况进行彻底自查，对发现的事故隐患，建立台账清单，逐项抓好整改落实，做到隐患排查不留死角，整改落实不挂空挡。

（二）监督检查。按照“党政同责、一岗双责、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，落实地方党委政府领导责任、部门安全监管责任和企业安全生产主体责任，要深入分析研究以往“双节”期间事故发生的规律特点，各股室组织分管行业领域企业开展隐患排查。

（三）暗查暗访。隐患排查要重点采取暗查暗访、随机抽查等方式，直插现场，深查问题、深挖隐患，提高排查的实际效果。主管行业股室要按照行业标准，详细列明企业单位名称、检查事项和具体内容，照表检查，逐项梳理存在的问题，列出清单，督促整改。

（四）做好信息反馈。各股室每日17点前向局办公室报告安全生产隐患排查表（附件2）；；要加大信息的报送工作，及时反馈隐患排查好的经验做法。

五、有关要求

（一）加强组织领导。局成立“两会”期间安全生产大检查工作领导小组，局长夏乃广任组长。局属及监管企事业单位也要成立相应的领导小组，切实加强组织领导。

（二）广泛宣传发动。要采取多种方式，对安全生产大检查活动进行广泛宣传。城管大队在大检查行动期间要利用户外大屏，持续宣传大检查行动，播放标语口号、简讯简报、安全小知识等内容。其他局属单位也要利用悬挂条幅的方式，努力营造浓厚氛围。

（三）做好信息反馈。局各股室要于2023年2月18日前将相应的安全生产大检查实施方案报领导小组办公室备案；大检查期间严格实行周上报制度，上报“台账清单”。

联系人：秦海贞     电话：3259866

附件：1、安全生产大检查领导小组

2、安全生产大检查问题隐患表

附件1

“两会”期间安全生产大检查工作领导小组

组  长：夏乃广   党组书记 局长

副组长：贾群兰   党组成员 四级调研员

杨栋良   党组副书记

王立哈   党组成员 副局长

吕宗贤   党组成员

郭  晖   党组成员 园林中心主任

魏英杰   党组成员 供热办主任

姜书俊   四级调研员

张  宁   副局长

张林涛  一级主任科员

张旭芳   二级主任科员

王大力  副科级干部

李宗军  副科级干部

成  员：邢红阳  办公室主任

张立志  数控中心主任

贾玉浩  市政股长

褚海伦  燃气办主任

吕向生  环卫队长

刘炳信  项目办主任

耿瑞华  人事财务股股长

张国强  法制股长

董夫博  环卫办主任

董志英  宣传股长

刘延强  农村环卫办主任

林宗民  绿化队长

刘伟刚  城管大队长

张  桐  大队办主任

郭东昴  广场公园队长

米丙萌  机扫队长

任为杰  垃圾厂长

刚灿良  园林中心副主任

伊  硕  供热办科员
附件2

城管局安全生产隐患排查问题台账

填报股室：                                                    日期：

备注：实行日报告制度，每日下午5点前将此表报办公室

	序号
	企业名称
	具体问题隐患描述
	整改措施
	整改时限
	整改情况
	企业负责人签字
	检查人员签字

 威县城市管理综合行政执法局                                      2023年2月13日印发